PAGE

Проект внесен депутатом

Новгородской областной Думы

Писаревой Е.В.
Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

     №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в статьи 1 и 5 областного
закона «О порядке организации
и ведения Регистра муниципальных

нормативных правовых актов

Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 1 и 5 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области»».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель областной Думы                                               Е.В.Писарева
Завизировал:

И.о.председателя комитета правового обеспечения

и мониторинга областного законодательства

аппарата областной Думы                                                       Г.А.Гусенкова
Согласовано:

Председатель комитета государственной

гражданской службы и содействия
развитию местного самоуправления
Новгородской области                                                              А.И.Бирюкова
Проект внесен депутатом

Новгородской областной Думы

Писаревой Е.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 1 и 5 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области»

Принят областной Думой _____________2014 года

Статья 1. Внести в областной закон от 03.07.2013 № 293-ОЗ «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.07.2013, 02.04.2014) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 исключить слова «и документальном виде (на бумажных носителях)»;
2) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные акты, дополнительные сведения, внесенные в Регистр, подлежат постоянному хранению.».

Статья 2. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

_________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 5 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области»
В соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральный регистр муниципальных нормативных правовых актов состоит из регистров муниципальных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. Положением о ведении федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2008 года № 657, установлено, что регистр ведется в электронном виде.

Частью 1 статьи 1 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области» определено, что регистр муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области – база данных, содержащая в электронном виде и документальном виде (на бумажных носителях) муниципальные нормативные правовые акты Новгородской области и сведения о них. Положение о содержании муниципальных нормативных правовых актов в документальном виде (на бумажных носителях) предусматривает лишь порядок представления муниципальных нормативных правовых актов для внесения в регистр, не являясь при этом формой ведения регистра. Кроме того, в целях ведения регистра органы местного самоуправления представляют только копии муниципальных нормативных правовых актов.

Проект областного закона подготовлен во избежание неоднозначности толкования части 1 статьи 1 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области». В предложенной законопроектом редакции регистр муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области определяется как база данных, содержащая в электронном виде муниципальные нормативные правовые акты Новгородской области и сведения о них, в точном соответствии с федеральным законодательством.
По результатам   первичной  антикоррупционной экспертизы проекта областного  закона положений,  способствующих созданию  условий  для проявления коррупции не выявлено.
___________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 5 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.

___________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
Принятие представленного проекта областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 5 областного закона «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области» не повлечет за собой признание утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов области.
____________________________________